[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  31.08.2020
	с.Аскиз

	                        № 564-п

	О проведении районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020»

В рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017-2020 годы» и в целях создания предпосылок для устойчивого развития сельских территорий, руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

1. Провести районный Конкурс-выставку «Дары осени 2020».
2.  Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020» (Приложение 1);

2.2. Смету расходов проведения районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020» (Приложение 2);
2.3. Состав Комиссии по проведению районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020» (далее - Комиссия) (Приложение 3);
3. Комиссии с 07.09.2020 г по 30.09.2020 года организовать проведение районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020» с подведением итогов.
4. Комиссии в срок до 30.09.2020 года подвести итоги и определить победителей районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020»;
          5. Финансовому управлению администрации Аскизского района  выделить из средств бюджета муниципального образования Аскизский район, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017-2020 годы», 30000 (тридцать тысяч) рублей согласно утвержденной смете расходов, по коду бюджетной классификации 90204050100121010244
           6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Аскизского района  Республики Хакасия Н.С. Асочакова.

Глава Администрации

                                               А.В.Челтыгмашев

             Приложение 1

Утверждено

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от   31.08.2020                       № 564-п
Положение о проведении районного Конкурса-выставки
 «Дары осени 2020»
1. Общие положения
1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения в 2020 году районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020» (далее Конкурс-выставка)
 2. Конкурс-выставка проводится в целях стимулирования жителей сельских территорий к занятию картофелеводством, овощеводством, плодоводством и цветоводством, улучшения культуры земледелия, организации самообеспечения садово-огородной продукцией.
2. Учредители и организаторы
Учредителями и организаторами являются:

- Администрация Аскизского района Республики Хакасия;
- Управление сельского хозяйства администрации Аскизского района;
3. Основные задачи Конкурса-выставки
Основными задачами Конкурса-выставки являются:

- повышение  интереса жителей Аскизского района к занятию овощеводством, садоводством и цветоводством;

- установление контактов, обмен информацией и опытом работы между гражданами, занимающимися картофелеводством, овощеводством, садоводством и цветоводством.
- внедрение в практику перспективных  сортов картофеля, овощей и плодово-ягодных культур.
4. Порядок проведения Конкурса-выставки
Конкурс-выставка проводится в следующем порядке:

1. Прием заявок на участие в Конкурсе-выставке осуществляется со дня опубликования и до 18.09.2020 г по адресу: село Аскиз, пер.Коммунальный, 7, Управление сельского хозяйства администрации Аскизского района или по электронной почте ocx_mo@mail.ru (Приложение 1).
2. По номинациям «Самый большой овощ», «Вот такой я уродился» конкурсантами  в Комиссию на электронный адрес: осх_mo@mail.ru (Управление сельского хозяйства администрации Аскизского района) предоставляются следующие фотоматериалы в цветном варианте:
-  фото овоща в кадре с конкурсантом;
- фото овоща с результатами взвешивания (картофель, томат, морковь, лук), с результатами замеров (тыква, капуста), по возможности указываются сорта овощных культур.

Некачественные фото к рассмотрению не принимаются.

       3.  По номинациям «Осенний вернисаж 2020»,  «Мой сад» Комиссия производит выезд на место оформления выставки в сроки с 18.09.2020 по 30.09.2020 г.

5. Критерии оценки
          Итоги по номинациям:

          -  «Самый большой овощ» подводятся по результатам взвешивания и замерам;

-  «Осенний вернисаж 2020», «Мой сад», «Вот такой я уродился»  подводятся методом бальной оценки согласно оценочному листу (Приложение 2). Для оценки используется 5-бальная шкала. Победителями номинаций  признаются конкурсанты, получившие наибольшее количество баллов;

6. Участники Конкурса-выставки
К участию в Конкурсе-выставке допускаются граждане, проживающие на территории Аскизского района, трудовые коллективы, индивидуальные предприниматели, организации всех форм собственности Аскизского района.
7. Условия проведения Конкурса-выставки
Формами показа выставочных материалов могут быть:
– овощи, плоды и ягоды (натуральные и консервированные), предпочтительно с  указанием сортов;
– композиции из овощей, фруктов, ягод и цветов (нужно создать композицию на свободную тему, сочетая в одной работе различные виды продуктов). Участники должны стремиться к максимальному сочетанию идеи и содержания, цветовой гаммы и художественного выполнения.
8. Номинации Конкурса-выставки
Номинации конкурса-выставки:

1. «Осенний вернисаж 2020» - лучшая композиция из овощей, плодов и цветов, присуждаются три призовых места;
2. «Мой сад» - разнообразие плодово-ягодной продукции, новинки садоводства, редкие культуры в саду, присуждаются три призовых места;

3. «Самый большой овощ» – представление для оценки самого большого овоща (картофель, морковь, лук, томат, капуста, тыква), присуждается одно призовое место по каждому овощу;
4. «Вот такой я уродился» - самый причудливый овощ, присуждаются три призовых места.
9. Финансирование
Финансирование проведения Конкурса-выставки «Дары осени 2020» осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Аскизский район, предусмотренных на реализацию мероприятий Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2017-2020 годы».
10. Награждение победителей Конкурса-выставки
Основанием для награждения победителей служит решение Комиссии Конкурса-выставки, оформленное итоговым протоколом. Победители награждаются дипломами и ценными призами по номинациям Конкурса-выставки.
                                                                                                                      Приложение 1
                                                                                          к  Положению  о  проведении

районного Конкурса-выставки
«Дары осени 2020»

	В Комиссию по проведению районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020»

	от_________________________

                                      ФИО

__________________________________

                                      адрес

__________________________________

                                     телефон

Заявка

Прошу включить ___________________________________________________ в список участников районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020» по следующим номинациям _________________________________________________
_______________________________________________________________________

          ____________

_________________

                                                                                                                       Приложение 2

                                                                                           к  Положению о   проведении

районного Конкурса-выставки
«Дары осени 2020»

Оценочный лист для подведения итогов Конкурса-выставки
	№/пп

	Наименование участников

	Номинация «Вот такой я уродился»

	Оригинальность названия

(от 1 до 5 баллов)
	Необычность формы

(от 1 до 5 баллов)
	Схожесть с персонажем (названием)

(от 1 до 5 баллов)
	сумма баллов

	1.

	2.

	3.

	№/пп
	Наименование участников
	Номинация  «Осенний вернисаж»

	Оригинальность композиции

(от 1 до 5 баллов)
	художественное выполнение

(от 1 до 5 баллов)
	качество и сложность исполнения
(от 1 до 5 баллов)
	сумма баллов

	1

	2

	3

	№/пп
	Наименование участников
	Номинация «Мой сад»

	Разнообразие плодово-ягодных культур

(от 1 до 5 баллов)
	новинки сада, необычные культуры

(от 1 до 5 баллов)
	наличие этикеток с указанием культуры и сорта

(от 1 до 5 баллов)
	сумма баллов

	1

	2

	3

Приложение 2
СОГЛАСОВАНО
УТВЕРЖДЕНА

заместитель главы Администрации
 постановлением Администрации                                                                  Аскизского района Республики Хакасия
 Аскизского района Республики

Н.С. Асочаков    __________
Хакасия
от «       »   __________   2020 г.
от «       »   __________    №
Смета

расходов на проведение районного Конкурса-выставки «Дары осени 2020»
	Наименование
	Сумма

(руб.)

	Призовой фонд (ценные призы)
	27700

	Приобретение дипломов 15*30
	500

	Приобретение рамок 15*120
	1800

	Итого:
	30 000

Начальник Управления                                                                              А.А. Зауер

             Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от                          №

Состав

Комиссии  по проведению районного Конкурса-выставки
«Дары осени 2020»
	Председатель:
	Асочаков Н.С. – заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

	Заместитель председателя:

Секретарь:
	Зауер А. А. – начальник Управления сельского хозяйства администрации Аскизского района.

Баскучекова Е.У. - документовед Управления сельского хозяйства администрации Аскизского района.

	Члены:
	Барашкова К.В. - начальник Управления культуры администрации Аскизского района;

Мамышева Е.В. - главный специалист Администрации Аскизского района по работе с предпринимателями;

Чебодаева В.А. – исполняющий обязанности ведущего специалиста эколога МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Аскизского района»;

Челтыгмашева О.А. - главный специалист по растениеводству Управления сельского хозяйства администрации Аскизского района.